Contraria autē ¶ actione mandati procurator experiri potest contra mandantem, s & hæredes eius, t pro expensis iuste factis & pro aliis, quæ ei absunt, pro exsequendo mandato, u & pro eo quod mandatum est, & non vltra, x proque salario certo promisso. y Potest & experiri, vt mandans pecuniam ad expediendum mandatum præstet. z Et in summa, vt liberetur ab omni obligatione vel fideiussoria, vel ratione mandati contracta, quo nomine etiam ad liberationē scilicet agit, etiam antequam ipse ex mandato satisfaciatur ex certis causis. aa

SCHOLIA.

a l. 1. §. vsu, de procura. P. non tamen prohibetur, qui procuratorem dedit, causa sua, si velit, adesse, l. Paulus respondit, 69. de procur. P. Posset enim interdum alioquin procurator cum aduersario colludere, l. 27. de inoffi. testa. P. neque enim quis tantam alteri concedit potestatem, quin eandem vel similem sibi conseruet. Sic & præsentem domino, procurator recte ei stipulatur & quarit, l. si procurator, 79. de verb. obligat. iamen hoc interest inter gestum a procuratore præsentem domino, & gestum eo absente, quod eius, quod eo præsentem acquisitum est, non transferuntur in eum actiones, nisi cedantur ei a procuratore, dicitur leg. si procuratori, contra si fuerit absens, qui ei tunc sine cessione quaruntur, l. 49. de acquir. poss.

b Procurator suo nomine nõ damnatur, ideo

non in eum, sed in dominū indicati actio A
 datur, nisi in rem suam fuerit constitutus,
 vel nisi scilicet obulerit, id est, nisi sine manda-
 to pro domino litem susceperit, promit-
 tens de rato. leg. 4. de re iud. P. l. Plautius,
 65. de procura. P. aut nisi procurator ven-
 dens prædium, fidem suā de evictione ob-
 strinxerit, l. procurator qui pro evictione
 67. de procura. Omne commodum & in-
 commodum pertinere ad dominum tradit
 lex mandato, 20. manda. P. & inuito pro-
 curatore, quod is acquisivit, dominus po-
 test exigere. l. procurator, 68. de procur.
 Clem. 1. de procuratorib. l. sed & hæ perso-
 na cum duab. sequentibus, de procurat. P.
 l. filiusfamilias, 9. §. fin. eod. distinctione
 adhibita, l. mutus, 43. §. si procurator, cum
 2. leg. seqq. eo. tit. Potest & cogi procurator
 reconuentus defendere si egit. capit. 12. de
 procur. apud Greg. l. 5. C. de procur.
 §. ex his itaque, per quas personas cuique C
 acquiritur, lib. 2. Institutio. tit. 9. l. quod
 procurata, 68. l. per procuratorem, 72. de
 procuratoribus. P. l. si procuratori, 79. de
 verb. oblig. P. l. communis servus, 42. §. 1. l.
 si procurator, 13. l. traditio, 20. §. 1. l. si nec
 in vacuam, 34. §. 1. de acq. poss. P.
 l. per procuratorem, 72. de procuratorib.
 Pandect. leg. si procurator, 17. de operis no-
 ni nuntia. P.
 f leg. si quis alicui, 27. §. qui mandatam, D
 manda. P.
 g l. diligenter, 5. §. 1. & l. si remunerandi,
 6. & l. si procuratorem, 8. §. si intores. l. si
 mandauero, 22. §. fin. l. si quis alicui scri-
 pserit, 27. §. qui mandatam, manda. P. l. si
 maritus, 5. C. eod. tit. voluntatis enim est
 suscipere mandatū, sed necessitatis cōsum-
 mare l. in commodato, 17. §. si quid autem,
 commod. P. d. l. 1. §. 1. & seq. mand. P.
 h Verba hæc sumta sunt ex l. procuratorem,
 11. C. manda.
 i Sic a procuratore dolum præstari conuenit,
 d. l. procuratorem, & l. a procuratore,
 13. mand. C. Bonam fidem præstare debet
 qui rem procurat, l. idemque, 10. l. si man-

datu, 59. mand. P. quia & ea in omnibus
 contractibus exigitur, l. bonam fidem, de
 actio. C. Dolus existimatur inesse manda-
 tario seu procuratori, si nolit prosequi, quod
 prosequi potest, aut nolit exigere quod po-
 test exigere, l. dolus, 44. manda. P. Item si
 mandato accepto de discutiendis virib. &
 facultatibus eius, cui mandāi volebat cre-
 dere, sciens prudensq. eum nō esse idoneum,
 tale tamen esse renuntiauerit. l. si manda-
 uero tibi, 42. manda. P. l. quod sicū scires,
 8. de dolo, lib. 4. P. tit. 3. Atq. interdū pro-
 pter dolum procuratoris, dominus restitu-
 tur in integrū contra ea, quæ per dolum ge-
 sta sunt, maxime si ipse procurator non sit
 soluendo, ut in cap. 2. & ibi per glossam ad
 verbum restituimus, de in integrum res-
 titutio. libr. 1. tit. 41. nec potest inter con-
 tractus pacisci, ne dolus præstetur ex con-
 tractu, leg. contractus, 23. de reg. iur. eum
 similib. eo quod ex hoc pacto occasio delin-
 quendi sequeretur, contra l. conuenire, de
 pactis dotali. P. l. alia lege, §. eleganter, so-
 lut. matrimon. P. Poterit & dominus pro-
 curatorem suum conuenire ex dolo, quem
 procurator contra alium commisit, qui &
 procuratoris generalis dolus domino no-
 cet. l. apud Celsum, §. quaesitum, de exce-
 ptione doli. P. l. 1. §. 2. de adilit. edit. si po-
 tuit prohibere & non fecerit, quod profe-
 quitur decisio Rote 431. nota vtrum e-
 pilcopus, in antiquis, ubi & ratio a præ-
 sumta societate & participatione doli.
 k De omni culpa tenetur mandatarius, d. l.
 procuratorem, & l. a procuratore, manda.
 P. de lata lenique, ut ibidem dicitur. leg. si
 procuratorem, §. dolo, & l. dolus, manda.
 P. l. contractus de regul. iur. P. & de lenif-
 sima. gloss. Cynus, Iacob. de Aretio, Ioan-
 nes Arz. ad l. a procuratore, C. de manda.
 Cynus ad ca. contractus. 85. de reg. iur. in
 Sex. facit l. in re mandata, 21. C. mand. ibi
 aliena negotia ex actio officio geruntur, &c.
 l Sumtus enim repetit contraria mandati
 actione factos pro negotiorum gestione vel
 luo, etsi causa ceciderit mandatarius sen-

procurator, & si sine culpa sua damnatus fuerit dominus, ca. cum pro causa, de procurator. l. etiam, 4. l. procuratorem, 11. l. si contra licitum, 20. mandati. C. l. idemque, 10. & idem Labeo, & l. 56. §. fin. & l. ex mandato, manda. P. l. qui proprio nomine. 46. §. litis impendia, leg. actoris, 30. & seq. de procura. P. quod intelligendum, quando cum mandato quis sumtus fecerit in causa amissa, alioquin si sine mandato, quis gesserit, vel defenderit, aut egerit, repetet quidem sumtus si obtinuerit, non etiam si damnatus fuerit, ut etiam si inutiliter sine mandato gesserit, l. iam tamen, §. in hac, in 2. iudica. solui. Pandect. leg. sed an ultro, 10. manda. nisi rati habito sequatur, l. Pomponius, 9. de negot. gestis. Pand. Qui utiliter sine mandato gesserit, repetit non tantum a domino, sed etiam ab ecclesia, cuius utiliter negotia gesta sint, impensas probabiliter ratione, can. quicumque, 12. quest. 4. cap. quod quibusdam, de fideius. cap. 1. de deposito. Expensa porro non debent excedere probabilem modum, ut liquet ex iam citatis iuribus, & per l. procuratorem, c. manda. l. inter quos, §. si. & l. sequen. de damno infect. c. cum venissent, de eo qui mittitur in possess. c. 2. in fin. de sequestra. possi.

m l. a procuratore, 13. manda. C. l. contra d. 23. in fine, de regul. iur. Pand. nisi in tribus casibus, primus si conuenerit expresse, ut casum fortuitum praestet mandatarius, l. negotium, de nego. gest. l. 1. C. de deposito, l. 1. commun. l. que fortuitis. C. de pignora. act. 2. si culpa mandatarii precedat casum, ut in l. si ut certo, §. si interdum, & l. in rebus, commo. Pan. 3. si mandatarius fuerit in mora ante casum fortuitum, l. si in Asia, §. fin. de posi. P.

n l. si mandauero, 22. §. fin. cum 3. sequent. de procura. P. §. mandatum non, de mandati. apud Iustinian. nisi forsitan mandatarius non potuerit sine sua culpa implere, l. si quis, 27. §. qui suscepit, mandati. P. aut si alius mandatum impleverit, aut si nihil

interest mandatoris, non impleri, l. si procuratorem, 8. §. mandati, & §. mandati mandati. P. Agitur hic & de fide rupta per iudicium famosum, ex quo condemnatus fit infamis, l. in re mandata, 21. manda. C. l. 1. & l. furti, 6. §. 5. de his, qui notantur infam. P. ultra condemnationem quanto interest mandantis, qua coniungitur, l. ad comparandas, 16. C. man. l. 8. §. 6. eo. P.

o l. diligenter, 5. & l. potest, 42. man. P. & ita deteriorē causam fecerit domini, l. 3. man. P. ut aliter tenetur, si causam leserit, l. cum per procuratorem, 9. mand. C. l. 8. §. 1. eod. P. l. 10. de procurat. C. dictum autem huius ita demum agi in mandatarium excedentem, si exceperit fines in prauidicium mandatoris, non etiam si meliorem conditionem eius excedendo fecerit, l. 3. & l. diligenter, 5. §. fin. manda. P. Caterum si mandatum habet legis vices subditis impostum, illud debet ad vniuersum & strictius obseruari, neque illud cui libet, etiam si videatur illi inde sequi maior utilitas, licitum est illud explicare pro suo arbitrio, l. prospexit, qui & a quibus manu. liber. non fiant. Quia quemadmodum constitutio, sic explicatio legis ad solum principem pertinet, l. 1. & fin. C. de legib. Et ita iussit expresse Deus Deuter. 12. can. vers. fin. non facietis singuli, quod vobis rectum videretur: sed quod praecipio tibi hoc tantum facito domino, nec addas vel minuas, consent. c. 4. Deut. & Prouerb. c. 30. vers. 6. Apocal. 6. si. ver. 18. & seq. Similiter qui mandatam vel delegatam habent iurisdictionem a principe, non possunt efficaciter eam prorogare ultra mandata, nec procurator pro ea causa datus consentire potest prorogationi, cum sit in eo sine potestate extra mandatum, c. cum olim, 32. de offic. delega. Atque in mandatis rerum iudicatarum exsequendis, ea oportet ex tenore exsequi, l. seruo inuito, 65. §. cum praetor, ad senatusconsult. Trebellia. P. propter auctoritatem rerum iudicatarum, ob quam publice interest ita fieri, neque executor nudus auctoritatem habet in-

- bet interpretandi sententiam l. executor, A
 4. §. 1. de appella. P. lib. 49. tit. 1. l. executor-
 rem, 18. de executio. rei iudica. lib. 7. C. tit.
 53. Et si aliter quam statutum fuerit,
 exsequatur, recte ab eo pronocatur. dict. l.
 ab exsecutore, quia non potest sibi partes
 cognitoris aut iudicis assumere. l. si ut pro-
 ponis 6. de executione rei iud. tit. 7. C. tit.
 53. potest que eius executioni resisti, l. 5.
 C. de iure fisco. In mandatis etiam militari-
 bus olim dum viguit disciplina militaris, B
 capitale sepe iudicatum est ab illis decli-
 nasse, quamuis transgressio feliciter succe-
 sisset. Sic Posthumus dictator A. Posthu-
 mii filium, quod non suo iussu sed sua
 sponte praesidio progressus hostes fuderat,
 victorem quamuis, securi percussu iussu, ut
 refert Diodorus Siculus, lib. 12. Livi in
 4. Gellius lib. 17. c. 7. Refert et Valerius
 Maximus, lib. 2. c. 7. ubi et addit simile
 exemplum de Manlio Torquato, qui in C
 bello Latino consul, filium pronocatum a
 Gemino Metio duce Tusculanorum ad
 dimicandum se ignaro, descenderat, quam-
 vis victorem, a hoste abreptum in modum
 hostis mactari iussu, quod recenset Livi
 et alii. Sic Papyrius dictator, cum aduer-
 sus imperium eius Q. Fabius Rullianus
 magister equitum, exercitum in aciem e-
 duxisset, quamquam fuis Samnitibus, ta-
 men cum nudari et virgis cadi iussu, ut D
 idem Livi ait li. 8. omnia similia. Man-
 datum quoque apostolicum plene implere
 debet, qui implendum suscepit, in favorem
 eorum, quorum causa mandatur, et secun-
 dum intentionem mandantis, ut docetur
 in c. mandatum apostolicum, 38. et seq. li-
 teris 29. de rescript. nec debet de casu ad
 casum extendi, c. cui. de non sacerdotali, §.
 idem. de prabend. in Sex. Mandata apo-
 stolica seu Papa habent vim constitutio-
 nis, Domi. in c. fin. de heretic. in Sex. facit
 c. a. robis, in 1. de senten. excommunicat.
 per l. 1. et si. comminatio. vel epistolas,
 et c. C.
 p. l. si procuratorem, 8. §. dolo, et sequentib.
11. l. procurator, 51. l. si mandatu, 59.
 manda. P. nisi res perierit sine culpa ipsius
 mandatarii, dicto §. dolo, quo casu non te-
 netur de restitutione, si modo periculum in
 se non susceperit, l. et Aristoni, 39. man-
 da. P.
 q. l. si vero, 12. §. fin. et dict. l. si mandatu,
 19. manda. P. Si filius familias quoque
 mandaverit, poterit et patri competere a-
 ctio, et si servus, domino. l. si mandavero,
 32. §. fugitivus, manda. P.
 r. l. 1. §. si interrogavero, et §. quod si rem, depo-
 sit. P. nec aduersus alium regulariter com-
 petit quam mandatarium. l. mandati, 14.
 C. de fideiuss. vel nisi persona mandatarii
 sit filius familias aut servus, quia tunc age-
 retur vel contra patrem, vel contra domi-
 num de peculio, l. quod filios familias, 61.
 manda. iuxta distinctionem l. eum actum,
 16. de negotiis gest. P.
 s. l. si vero, 12. §. contrario, manda. P.
 t. l. si precedente, 58. manda. P.
 v. c. 6. de procura. et §. an litera l. latius docui
 cum distinctione, et l. actores, 30. et l. si
 quis cum procuratorio, 31. de procurato-
 rib. in P. l. 7. manda. P. leg. sumtus, 53. de
 pact. P. Et si quid ob mandatum sibi absit,
 mandatarius hac actione ut restituatur
 potest agere, aut per exceptionem, conuen-
 tus repetere ac deducere. l. idemque, 10. §.
 idem Labeo. et l. si vero, 12. §. si mihi, et §.
 si quis, 37. §. impendia, manda. P. cum si-
 milib. ut etiam quod servus ex mandato
 emtus, mandatario furtum sine sua culpa
 fecerit, l. inter, 26. §. si cum servus, manda.
 P. l. si servus, §. quod vero, de furt. P. Et si
 propter mandatum usuras pro mutuo con-
 traxerit, ex mandato aget, ut a mutuo et
 ab usuris liberetur. in l. 2. C. manda.
 x. l. rogatus ut fideiuberet, 33. cum seq. man-
 da. P. l. 2. C. eod. tit. Sic qui soluit ante diem,
 qua mandatum est solui, non repetit nisi
 post diem, l. fideiussor, 51. manda.
 y. Si remunerandi gratia honorarium, id est,
 salarium certum promissum erit, erit man-
 dati actio. l. si remunerandi, 6. manda. P.

l. 1. Cod. eo. tit. si alias constitutum sit l. A
salarium, 7. eod. P. l. 1. § 3. de proxene-
siciis, P. alioquin salarium incerta pollicita-
tionis peti non potest l. salarium, C. manda.
neque iudicio mandati neque extra
ordinem, ut constituatur, l. qui mutuam,
§ 6. §. salarium, manda. P.
z l. si vero, 2. §. si. § l. seq. manda. P.
aa l. Lucius Titius, 8. § l. si mandatu, 45.
in princ. cum seq. manda. P. l. si pro ea, 10.
Cod. eod.

CAPVT IX.

Quibus modis extinguitur
mandatum.

PROCURATOR a p[re]lato, rectore, vel
alio quolibet pro ecclesia vel beneficio
constitutus, per mortem constituentis
reuocatur, etiam quod pertinet ad nego-
tia iam inc[ep]ta, & lite in causa iam con-
testata. a At in propria causa non eccle-
siae, finitur quoque mandatum re integra,
moriente mandante, vel mandatario, non
ita re non integra. b finitur etiam mutata
voluntate a mandante, vel priore reuoca-
ta, c quemadmodum contra finietur si
mandatarius seu procurator, integra ad-
huc causa renuntiet ut oportet mandato;
d censetur & reuocatus procurator prior,
alio in locum eius postea substituto, e ut
& mandatum generale derogat speciali. f

SCHOLIA.

a hac est ad verbum decisio noua in clem. fi-
nal. de procurato. que multas quastiones
ea de re antiquitus agitatae determinauit.
Nihil enim agi debet sede vacante, & si
fiat, perperam fieri dicitur, c. 1. § c. fi.
ne sede vacan. vide gloss. ad dict. clem. fin. E
ad verbum, reuocari.
b c. relatum. c. licet, de offic. delega. lib. 1.
decreta. titu. 29. vide decis. Rota 349. si
Papa mandet, in nouis, §. item si adhuc,
de manda. apud Iustinia. l. si defunctus,

de procura. l. inter causas, manda. P. leg.
mandatum, Cod. eo. finitur morte man-
datarii quoque mandatum, in l. si quis a-
licui scripserit, 27. §. morte, mandat. P.
Re etiam integra in dato, ut aliquid fiat,
locus est p[er]uenientia, l. 2. §. 2. de conditio.
causa data. P. Res integra in iudicio dici-
tur ante litem contestatam, in negotiis
ante preparamenta, ut ait glossa ad clem.
fin. ad verbum pro ecclesi. de procura. in
iurisdictione tamen delegati morientu,
non censetur res integra, si ea iurisdictione
ante mortem vii c[on]cepit, c. licet vndique,
de offi. § potest. iud. delega. vii autem
cepit citatione facta, c. gratum, 20. eo.
in. c. fin. de offi. lega. l. si quis posteaquam,
de iudic. P. facit l. 1. de pollicitatio. l. nam
& seruus, §. si vino, de negotiis gestis, &
citatione censetur perpetuata iurisdictione,
quamuis non censetur negotium captum,
nisi post contestationem, ut explicat glossa
in dict. c. gratum, ad verba quali co-
ptum. Ante litem itaque contestatam, li-
bera est domini mutandi procuratoris po-
testas, vel iudicium in se suscipiendi, ve-
luti re integra. ca. in causis, de electio. l.
ante litem, 16. ibi de procurator. P. l. 3.
Cod. manda. §. penul. de manda. apud
Iustinia. post litem autem contestatam
non nisi cum causa, eaque cognita. ca.
quamuis, 2. de procura. in Sex. ut pro-
pter aetatem procuratoris religionisque be-
neficium, leg. post litem, 17. §. fin. l. aut
religionis, 18. de procura. P. item si su-
spectus factus fuerit procurator, vel sit in
vinculis, aut in hostium praeconum ve po-
testate, l. nem si suspectus, 19. eo. in. de
procur. vel si distringatur alio iudicio pu-
blico priuatione, valetudine, vel re sua
maiore, l. vel iudicio 20. eod. vel exilio,
vel si lateat, vel postea inimicu sibi fiat,
l. vel exilio, 21. eo. aut affinitate aduersari
sugatur, vel heres eius fiat. l. aut affinitate
22. eo. aut peregrinatione longa, aut alia
quodam iusta causa absit, l. aut longa, 33.
eo. de procura.